34e Congres AMA

Vers un audit plus intelligent
et ouvert sur le monde

12-13 Septembre 2025
lle des Embiez

La remunerazione dei lavoratori dipendenti
nel contesto dei Paesi AMA

O
Paolo OPERTI Italia — Guy BOULET Francia — Lluis BURGUES Spagna



. : : : : VA
Persona fisica “single” con una retribuzione lorda annua di€ 35.000 A M

ARC MEDITERRANEEN DES AUDITEURS

Italia Francia Spagna
retribuzione lorda 35.000,00 € 100,0% 35.000,00 € 100,0% 35.000,00€ 100,0%
carico previdenziale* 3.274,86 € 9,4% 7.749,00 € 22,1% 2.268,00 € 6,5%
carico fiscale 5.979,68 € 17,1% 1.341,00 € 3,8% 6.441,00€ 18,4%
retribuzione netta DEEEEEEE 73.6% 25.910,00€ 74,0% | 26.291,00€ 75,1%
retribuzione lorda 35.000,00 € 100,0% 35.000,00€ 100,0% 35.000,00 € 100,0%
carico previdenziale c/azienda 10.259,67 € 29,3% 12.417,00€ 355% 11.224,00€ 32,1%
carico fiscale c/azienda - € 0,0% 560,00 € 1,6% - € 0,0%
carico assicurativo c/azienda 176,75 € 0,5% - £ 0,0% - £ 0,0%
retribuzione differita (TFR) 2.417,59 € 6,9% - € 0,0% - € 0,0%

costo azienda 47.854,01 € 136,7% [JAORNOOE 137,1% | 46.224,00€ 132,1%



. : : : : VA
Persona fisica “single” con una retribuzione lorda annua di € 70.000 A M

ARC MEDITERRANEEN DES AUDITEURS

Italia Francia Spagna
retribuzione lorda 70.000,00 € 100,0% 70.000,00€ 100,0% 70.000,00€ 100,0%
carico previdenziale* 6.695,19 € 9,6% 15.288,00€ 21,8% 3.835,00€ 5,5%
carico fiscale 22.054,68 € 31,5% 8.509,00€ 12,2% 19.126,00€ 27,3%
retribuzione netta DEIEEEE 2 589% 46.203,00€ 66,0% 47.039,00€ 67,2%
retribuzione lorda 70.000,00 € 100,0% 70.000,00€ 100,0% 70.000,00€ 100,0%
carico previdenziale c/azienda 20.519,33 € 29,3% 29.209,00€ 41,7% 18.982,00€ 27,1%
carico fiscale c/azienda - € 0,0% 1.120,00 € 1,6% - € 0,0%
carico assicurativo c/azienda 353,50 € 0,5% - € 0,0% - € 0,0%
retribuzione differita (TFR) 4.835,19€ 6,9% - € 0,0% - € 0,0%

costo azienda 95.708,02€  136,7% [HODIGSOIO0E 143,3% 88.982,00€ 127,1%



AN\

Persona fisica “single” con una retribuzione lorda annua di € 105.000 A M

retribuzione lorda
carico previdenziale*
carico fiscale

retribuzione netta

retribuzione lorda

carico previdenziale c/azienda
carico fiscale c/azienda

carico assicurativo c/azienda
retribuzione differita (TFR)

costo azienda

Italia

105.000,00 €
10.320,02 €
36.967,29 €

105.000,00 €
30.779,00 €

- €
530,25 €
7.252,78 €

143.562,03 €

Francia

100,0% 105.000,00 €
9,8% 22.628,00€
35,2% 16.299,00€

55,0% 66.073,00€

100,0% 105.000,00 €
29,3% 50.686,00 €
0,0% 1.670,00€
0,5% - €
6,9% - €

136,7% [ SHSSGI008

100,0%
21,6%
15,5%

62,9%

100,0%
48,3%
1,6%
0,0%
0,0%

149,9%

MEDITERRANEEN DES AUDITEURS
Spagna

105.000,00€ 100,0%
3.898,00 € 3,7%
34.680,00€  33,0%

66.422,00€ 63,3%

105.000,00€ 100,0%
19.297,00€ 18,4%
- € 0,0%
- € 0,0%
- € 0,0%

124.297,00€ 118,4%



Famiglia di 2 persone con una retribuzione lorda annua di € 35.000

retribuzione lorda marito

retribuzione lorda moglie
retribuzione lorda totale
carico previdenziale*
carico fiscale

retribuzione netta

retribuzione lorda totale
carico previdenziale c/azienda

carico fiscale c/azienda
carico assicurativo c/azienda

retribuzione differita (TFR)

costo azienda

35.000,00 €

35.000,00 €
70.000,00 €

6.549,72 €
11.959,36 €

51.490,92 €

70.000,00 €
20.519,34 €

- €
353,50 €
4.835,18 €

95.708,02 €

100,0%
9,4%
17,1%

73,6%

100,0%
29,3%

0,0%
0,5%
6,9%

136,7%

35.000,00 €

35.000,00 €
70.000,00 €
15.498,00 €

2.989,00 €

70.000,00 €
24.834,00€

1.120,00€
- €
- €

100,0%
22,1%
4,3%

73,6%

100,0%
35,5%

1,6%
0,0%
0,0%

137,1%

35.000,00 €

35.000,00 €

70.000,00 €
4.536,00 €
12.882,00 €

52.582,00 €

70.000,00 €

22.449,00€

92.449,00 €

A\
A M

ARC MEDITERRANEEN DES AUDITEURS

100,0%
6,5%
18,4%

75,1%

100,0%
32,1%

0,0%
0,0%
0,0%

132,1%



Famiglia di 2 persone con una retribuzione lorda annua di € 70.000

retribuzione lorda marito

retribuzione lorda moglie
retribuzione lorda totale
carico previdenziale*
carico fiscale

retribuzione netta

retribuzione lorda totale
carico previdenziale c/azienda

carico fiscale c/azienda
carico assicurativo c/azienda
retribuzione differita (TFR)

costo azienda

70.000,00 €

70.000,00 €
140.000,00 €
13.390,38 €
44.109,36 €

140.000,00 €
41.038,66 €

- €
707,00 €
9.670,38 €

191.416,04 €

100,0%
9,6%
31,5%

58,9%

100,0%
29,3%

0,0%
0,5%
6,9%

136,7%

70.000,00 €

70.000,00 €
140.000,00 €
30.576,00 €
17.018,00€

92.406,00 €

140.000,00 €
58.418,00 €

2.240,00 €
- €
- €

100,0%
21,8%
12,2%

66,0%

100,0%
41,7%

1,6%
0,0%
0,0%

EOGIGSEI00E 143,3%

70.000,00 €

70.000,00€
140.000,00 €
7.670,00€
38.252,00 €

94.078,00 €

140.000,00 €

37.964,00 €

177.964,00 €

A\
A M

ARC MEDITERRANEEN DES AUDITEURS

100,0%
5,9%
27,3%

67,2%

100,0%
27,1%

0,0%
0,0%
0,0%

127,1%



Famiglia di 2 persone con una retribuzione lorda annua di € 105.000

retribuzione lorda marito

retribuzione lorda moglie
retribuzione lorda totale
carico previdenziale*
carico fiscale

retribuzione netta

retribuzione lorda totale
carico previdenziale c/azienda

carico fiscale c/azienda
carico assicurativo c/azienda

retribuzione differita (TFR)

costo azienda

105.000,00 €

105.000,00 €
210.000,00 €
20.640,04 €
73.934,58 €

210.000,00 €
61.558,00 €

- €
1.060,50 €
14.505,56 €

287.124,06 €

100,0%
9,8%
35,2%

55,0%

100,0%
29,3%

0,0%
0,5%
6,9%

136,7%

105.000,00 €

105.000,00 €

210.000,00 €
45.256,00 €
32.598,00 €

132.146,00 €

210.000,00 €
101.372,00 €

- €
- €
- €

100,0%
21,6%
15,5%

62,9%

100,0%
48,3%

0,0%
0,0%
0,0%

148,3%

105.000,00 €

105.000,00 €
210.000,00 €
7.796,00 €
69.360,00 €

132.844,00 €

210.000,00 €

38.595,00 €

248.595,00 €

A\
A M

ARC MEDITERRANEEN DES AUDITEURS

100,0%
3,7%
33,0%

63,3%

100,0%
18,4%

0,0%
0,0%
0,0%

118,4%



Famiglia di 2 persone + 2 figli minori con una retribuzione lorda annua

di € 35.000

retribuzione lorda marito

retribuzione lorda moglie
retribuzione lorda totale
carico previdenziale*
carico fiscale

retribuzione netta

retribuzione lorda totale
carico previdenziale c/azienda

carico fiscale c/azienda
carico assicurativo c/azienda

retribuzione differita (TFR)

costo azienda

35.000,00 €

35.000,00 €
70.000,00 €

6.549,72 €
11.844,36 €

51.605,92 €

70.000,00 €
20.519,34 €

- €
353,50 €
4.835,18 €

95.708,02 €

100,0%
9,4%
16,9%

35.000,00 €

35.000,00 €
70.000,00 €
15.498,00 €

1.152,00€

73,7% SIS0

100,0%
29,3%

0,0%
0,5%
6,9%

70.000,00 €
24.834,00€

1.120,00€
- €
- €

136,7% [SIISA008

100,0%
22,1%
1,6%

76,2%

100,0%
35,5%

1,6%
0,0%
0,0%

137,1%

35.000,00 €

35.000,00 €

70.000,00 €
4.536,00 €
11.862,00 €

53.602,00 €

70.000,00 €

22.449,00€

92.449,00 €

A\
A M

ARC MEDITERRANEEN DES AUDITEURS

100,0%
6,5%
16,9%

76,6%

100,0%
32,1%

0,0%
0,0%
0,0%

132,1%



Famiglia di 2 persone + 2 figli minori con una retribuzione lorda annua

di € 70.000

retribuzione lorda marito

retribuzione lorda moglie
retribuzione lorda totale
carico previdenziale*
carico fiscale

retribuzione netta

retribuzione lorda totale
carico previdenziale c/azienda

carico fiscale c/azienda
carico assicurativo c/azienda

retribuzione differita (TFR)

costo azienda

70.000,00 €

70.000,00 €
140.000,00 €
13.390,38 €
43.994,36 €

140.000,00 €
41.038,66 €

- €
707,00 €
9.670,38 €

191.416,04 €

70.000,00 €

70.000,00 €

100,0% 140.000,00 €
9,6% 30.576,00€
31,4% 13.436,00€

59,0% 95.988,00 €

100,0% 140.000,00 €
29,3% 58.418,00€

0,0%  2.240,00€
0,5% - €
6,9% - €

136,7% I E00IGSEI008

100,0%
21,8%
9,6%

68,6%

100,0%
41,7%

1,6%
0,0%
0,0%

143,3%

70.000,00 €

70.000,00€
140.000,00 €
7.670,00€
37.232,00€

95.098,00 €

140.000,00 €

37.964,00 €

177.964,00 €

A\
A M

ARC MEDITERRANEEN DES AUDITEURS

100,0%
5,9%
26,6%

67,9%

100,0%
27,1%

0,0%
0,0%
0,0%

127,1%



Famiglia di 2 persone + 2 figli minori con una retribuzione lorda annua

di € 105.000

retribuzione lorda marito

retribuzione lorda moglie
retribuzione lorda totale
carico previdenziale*
carico fiscale

retribuzione netta

retribuzione lorda totale
carico previdenziale c/azienda

carico fiscale c/azienda
carico assicurativo c/azienda

retribuzione differita (TFR)

costo azienda

105.000,00 €

105.000,00 €
210.000,00 €
20.640,04 €
73.819,58 €

210.000,00 €
61.558,00 €

- €
1.060,50 €
14.505,56 €

287.124,06 €

100,0%
9,8%
35,2%

55,0%

100,0%
29,3%

0,0%
0,5%
6,9%

105.000,00 €

105.000,00 €
210.000,00 €
45.256,00 €
29.016,00 €

135.728,00 €

210.000,00 €

101.372,00 €

136,7% SEINGA2008

100,0%
21,6%
13,8%

64,6%

100,0%
48,3%

0,0%
0,0%
0,0%

148,3%

105.000,00 €

105.000,00 €
210.000,00 €
7.796,00 €
68.340,00 €

133.864,00 €

210.000,00 €

38.595,00 €

248.595,00 €

A\
A M

ARC MEDITERRANEEN DES AUDITEURS

100,0%
3,7%
32,5%

63,7%

100,0%
18,4%

0,0%
0,0%
0,0%

118,4%



Italia: aliquote tassazione

A\
AMA

ARC MEDITERRANEEN DES AUDITEURS

Scaglioni (reddito complessivo annuo del contribuente) Aliquota percentuale

IRPEF

Fino a 28 mila euro
Da 28 mila a 50 mila euro

Oltre i 50 mila euro

ADDIZIONALE REGIONALE (PIEMONTE)

Fino a 15 mila euro
Da 15 mila a 28 mila euro
Da 28 mila a 50 mila euro

Oltre i 50 mila euro

ADDIZIONALE COMUNALE (TORINO)
Fino a 15 mila euro (esente fino a 11.790,00)

Da 15 mila a 28 mila euro
Da 28 mila a 50 mila euro

Oltre i 50 mila euro

23%
35%
43%

1,62%
2,13%
2,75%
3,33%

0,80%
0,80%
1,10%
1,20%



. : . AN
Francia: aliquote tassazione AMA

ARC MEDITERRANEEN DES AUDITEURS

Impot sur e revenu : Un couple dispose de 84 000 € de revenus fonciers, soit 2 parts

Fraction du revenu imposable  Taux d'imposition a Revenu par part : 42 000 €
(pour une part) appliquer sur la tranche
De 11498 €a29315€ 11% 17817 x11% 1960
De29316€a83823¢€ 30% 12 684 x 30 % 3 805
De 83 824 € 2180294 € 41% 5765
Supérieure a 180 294 € 45% Impdt: 5765 x 2= 11530

Prélevements sociaux sur les revenus du patrimoine
et les placements :

84 000x 19,2 % 16 128
Sur la totalité 17,20%



Spagna: aliquote tassazione

ESPANA TARIFAS IMPUESTO RENTA CATALUNYA

Tramo IRPF

0€-12.450 €
12.450 € - 17.707 €
17.707 € - 20.200 €
20.200 € - 21.000 €
21.000 € - 33.007 €
33.007 € - 35.200 €
35.200 € - 53.407 €
53.407 € - 60.000 €
60.000 € - 90.000 €
90.000 € - 120.000 €
120.000 € - 175.000 €
175.000 € - 300.000 €
300.000 € - En adelante

Tipo Estatal

9.50%
12.00%
12.00%
15.00%
15.00%
15.00%
18.50%
18.50%
22.50%
22.50%
22.50%
22.50%
24.50%

Tipo Autondmico
Catalunya

10.50%
12.00%
14.00%
14.00%
15.00%
18.80%
18.80%
21.50%
21.50%
23.50%
24.50%
25.50%
25.50%

Tipo Total

20.00%
24.00%
26.00%
29.00%
30.00%
33.80%
37.30%
40.00%
44.00%
46.00%
47.00%
48.00%
50.00%

AN\

A

ARC MEDITERRANEEN

DES AUDITEURS



Italia: aliquote contribuzione sociale

A\
AMA

ARC MEDITERRANEEN DES AUDITEURS

Commercio

finoa 15 Fondo Fondo

dipendenti pensioni Assic. DS garanzia ex CUAF Malattia Maternita
operai e

impiegati 33,00 1,61 0,2 0,68 2,44 0,24
Commercio

oltrei 15 Fondo Fondo

dipendenti pensioni Assic. DS garanzia ex CUAF Malattia Maternita
operai e

impiegati 33,00 1,61 0,2 0,68 2,44 0,24

In aggiunta alle percentuali sopra indicate € previsto il versamento del FIS come sotto indicato

A CARICO A CARICO
FIS % DATORE 2/3 LAV.RE 1/3 TOTALE
finoa 5
dipendenti 0,3333% 0,1667% 0,50%
piudi 5
dipendenti 0,5333% 0,2667% 0,8%
Euro
Massimale annuo della base contributiva 2025 120.607,00
. . . . "o
Quota di retribuzione soggetta ad ulteriore aliquota dell'1% 55.448.00

a carico dipedente

CIGS

CIGS

0,9

Totale

38,17

Totale

39,07

A carico
lavoratore

9,19

A carico
lavoratore

9,49

A carico
datore

28,98

A carico
datore

29,58



Francia: aliquote contribuzione sociale

Nature

Santé SS Maladie Maternité Invalidité Déces
Complémentaire Incapacité Invalidité Déces
Complémentaire santé

Accident du travail -Maladie Professionnelle

Retraite Sécurité sociale
Sécurité sociale
Complémentaire
Complémentaire
Complémentaire CET

Allocation Familiale

Assurance chomage

Prélevements sociaux CSG CRDS

TA < Plafond mensuel 2025 : 3 925 €
TB > Plafond mensuel 2025

Base

Totalité
Totalité
TA
Totalité
TA
Total
TA

B
Total
Total
Total

Plafond

Taux salarial

1,02
0,05

6,90
0,40
4,01
9,72
0,14

9,70

22,22

Taux patronal

13,00
1,54
0,05Variable accord entreprise ou branche
1,95Variable Taux moyen 1,95
8,55
2,02
6,01
14,57 minimun  Accord de branche
0,21
3,45
4,25

41,03

A\
AMA

ARC MEDITERRANEEN DES AUDITEURS



Spagna: aliquote contribuzione sociale

ESPANA COTIZACION SEGURIDAD SOCIAL

Trabajadores 6,50%
Empresa 32,10%
Base maxima de cotizacién 58,914 euros.

A partir de ese importe el exceso paga una cuota de solidaridad que actualmente
es del 1%, va aumentado cada ano y llegara al 7% en el ano 2045.



34e Congres AMA
Vers un audit plus intelligent | /;-’\—\

et ouvert surle monde

12-13 Septembre 2025
lle des Embiez

Grazie Merci Gracias
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